La distinzione è ben presente nella giurisprudenza severiana: la ritroviamo anche in Modestino<sup>86</sup>, secondo il quale le due figure differirebbero per il fatto che l'«*emansor*» si costituisce volontariamente («*ad castra regreditur*»), mentre il «*desertor*» è ricondotto in maniera forzata all'accampamento (in pratica: è arrestato).

### **7. Inaccessibilità – giuridica o materiale – del luogo di destinazione del fuggitivo**

Restano infine da esaminare due paragrafi in cui il pensiero di Celio Sabino si innesta su proposizioni labeoniane e determina l'intervento diretto di Ulpiano, il quale aggiunge precisazioni e visuali proprie, in un ideale dialogo a tre voci, che si snoda tra l'età di Augusto e quella dei Severi. Il tema riguarda una particolare declinazione della dimensione «spaziale» in cui si colloca l'agente, caratterizzata da profili di inaccessibilità, giuridica o materiale, per l'eventuale inseguitore. Rispetto a quelli già presi in considerazione<sup>87</sup>, si tratta di aspetti ulteriori, comunque concernenti la riflessione sulla fuoriuscita del servo dalla sfera di controllo dominicale:

Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*, D. 21.1.17.12-13: Apud Labeonem et Caelium quaeritur, si quis in asylum confugerit aut eo se conferat, quo solent venire qui se venales postulant, an fugitivus sit: ego puto non esse eum fugitivum, qui id facit quod publice facere licere arbitratur. Ne eum quidem, qui ad statum Caesaris confugit, fugitivum arbitror: non enim fugiendi animo hoc facit. Idem puto et in eum, qui in asylum vel quod aliud confugit, quia non fugiendi animo hoc facit: si tamen ante fugit et postea se contulit, non ideo magis fugitivus esse desinit. [13]. Item Caelius scribit placere eum quoque fugitivum esse, qui eo se conferat, unde eum dominus recipere non possit, multoque magis illum fugitivum esse, qui eo se conferat, unde abduci non possit.

Ulpiano riferisce il quesito, rinvenibile in Labeone e in Celio Sabino, circa la sussistenza della condizione di fuggitivo per quanti si siano rifugiati in un luogo di asilo o si siano recati in quei posti ove si è soliti vendere quanti chiedono di essere messi in vendita: si tratta di due distinte ipotesi, peraltro riguardanti fenomeni che non interessano solo gli schiavi<sup>88</sup>. Ulpiano non ri-

---

cit., p. 405 ss., C. RUSSO RUGGERI, *La rilevanza dell'anteacta vita nell'esperienza processuale romana*, in «AUPA.», LX, 2017, p. 146, e S. FUSCO, *Religione e diritto militare: l'obiezione di coscienza dei cristiani*, in «Cultura giuridica e diritto vivente (Materiali)», VII, 2020, p. 3 s.